MARC 	TÔNIODA/FONSECA

Veres 	— PTB

-(eJe~
_ ?„/ut,./9r.;,,./ck ■

Camara Municipal de Ibitinga

11111111111 11111 11111 1 III
Protocolo Geral n° 1959/2020

Data: 27/08/2020 Horário: 10:44
LEG - MOC 328/2020

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ibitinga,

pelo aniversário de 45 anos que aconteceu no dia 23 de agosto de 2020.

Destinatário: Albino de Souza Freitas Neto — Presidente da APAE Ibitinga, extensivo a todos os

funcionários.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, esta Moção de Aplauso a APAE de Ibitinga, pelo

aniversario de 45 anos que aconteceu no dia 23 de agosto do ano corrente.

Tenho enorme satisfação em parabenizar a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Ibitinga pela comemoração dos seus 45 anos e em todo esse tempo, desenvolvendo um papel

fundamental para a qualidade de vida de seus alunos.

A APAE é uma sociedade civil, filantrópica, de caráter cultural, assistencial e educacional que

tem por objetivo maior melhorar as condições de vida do portador de deficiência, e,

principalmente, assegurar-lhe o desenvolvimento e os direitos de cidadão. Dentre os seus

principais programas de ação estão: sensibilização; conscientização; prevenção; habilitação;

reabilitação; inserção no mercado de trabalho e residência para portadores de deficiência em

idade cronológica avançada. São considerado Portadores de Necessidades Especiais: os

portadores de deficiências visuais, auditiva, física, mental ou múltipla, paralisia cerebral (PC),

microcefalia, autismo, distúrbios graves de comportamento e de aprendizagem e

superdotação.

Conforme dados da Organização das Nações Unidas, aproximadamente 1.0% da população

mundial apresenta algum tipo de deficiência. No Brasil, existem cerca de 15 milhões de

deficienies. Com  isso, ressalta-se a importância das associações para os especiais, como a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, e outros programas que dão toda a

assistência não só aos portadores, mas também aos seus pais e/ou responsáveis. O

desenvolvimento de trabalhos em conjunto com essas entidades pode auxiliar diretamente na

qualidade de vida, prevenção de doenças e manutenção da saúde dos atendidos.

Diante disso dessa enorme responsabilidade, nosso município tem o privilégio de ter essa

Associação há 45 anos, cuidando tão bem de todos que por ali já passaram, passam e ainda vão

passar.

Assim, venho apresentar esta Moção de Aplauso, por mais um aniversário e que muitos outros

venham pela frente.

Sála das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de agosto de 2020.

Avenida Dr. Victor Maida ri2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1